
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

de seus negócios ou atividades.
§ 1º- Excetuam-se do disposto neste artigo, além dos casos previstos no 
art. 199, os seguintes:
[...]
II – solicitações de autoridade administrativa no interesse da 
Administração Pública, desde que seja comprovada a instauração 
regular de processo administrativo, no órgão ou na entidade 
respectiva, com o objetivo de investigar o sujeito passivo a que se 
refere a informação, por prática de infração administrativa.
Ficando desde logo ciente que a não apresentação da declaração requerida 
incorre o servidor, ainda em exercício, na penalidade do art. 13, §3º da Lei 
8.429/92, qual seja a demissão a bem do serviço público, sem prejuízo de 
outras sanções cabíveis, o agente. Importa salientar, que na ausência do 
documento solicitado pode ser apresentado a Declaração Anual de Imposto 
de Renda, também dos últimos 5 anos.
 Portanto, a Auditoria Geral do Estado – AGE, NOTIFICA SHU YUNG FON 
para apresentar declaração de bens com fi to nos art. 13 da lei 8.429/92 
c/c art. 198, §1º, II do CTN e art. 22, §4º da Lei 5.810/94 para fi ns de 
instruir arcabouço probatório do Procedimento Administrativo no prazo 
de 10 dias.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 481254
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
021/2017
OBJETO: Prazo de Vigência do Contrato por 12 (doze) meses, compreen-
dendo o período de 21 de setembro de 2019 a 20 de setembro de 2020
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PROPAZ
CONTRATADA: TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ/MF Nº 64.799.539/0001-35
ENDEREÇO: Rua Tamoios – nº 246, Bairro Jardim Aeroporto, São Paulo/
SP, CEP: 04.630-000
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Função Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das Ações 
Administrativas)
- Elemento de Despesa: 3390-39.83 (Outros Serv. De Terc. P.J – Serviços 
de cópias e reprodução de documentos)
- Valor: R$ 69.830,18 (Sessenta e nove mil, oitocentos e trinta reais e 
dezoito centavos)
- Elemento de Despesa: 3390-40.12 (Outros Serv. De Terc. P.J – Locação 
de máquinas e equipamentos – TIC)
- Valor: R$ 21.896,28 (Vinte e um mil, oitocentos e noventa e seis reais e 
vinte e oito centavos)
- Fonte de Recursos: 01010 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 227275
- PI: 4200008338c
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 55, inciso III, Art. 57, inciso II da Lei nº. 
8.666/93 e Art. 2º da Lei nº 10.192/2001, bem como, Parecer nº 146/2019/
PROFUN de 17/09/2019 e Parecer nº 96/2019/NUCIN de 17/09/2019
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2019.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Raimunda Nonata Rocha Teixeira - Presi-
dente Fundação PROPAZ.

Protocolo: 480976

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais e após análise das peças contidas nos autos do processo ad-
ministrativo eletrônico nº 2019/173717, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para organização e realização dos eventos: “VIII 
Corrida e Caminhada do Servidor Público do Estado do Pará” e “I Competi-
ção Ciclística do Servidor Público do Estado do Pará”.
RESOLVE:
1. Homologar o procedimento da Licitação Pregão Eletrônico nº 07/2019-
SEAD/DAF à empresa PERPETUA RENATA MELO BRABO 52084574234, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 22.707.168/0001-74;
2. A Pregoeira e demais Membros da Equipe de Apoio para conhecimento e 
demais providências pertinentes.

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinen-
tes.
Belém, 01 de outubro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 481008

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0138 de 01 de Outubro de 2019
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Designar as servidoras, RUTHLENE FERREIRA QUARESMA, Matrícula nº 
5897767/4, Supervisor I, como coordenadora da Unidade de Controle In-
terno-UCI e DANUZIA DE CÁSSIA COSTA DE OLIVEIRA BORGES, Matrícula 
nº 54185396/2, Assistente Administrativo e SILVIA IZABEL SANTA BRI-
GIDA GUIMARÃES, Matrícula nº 54188411/7, Supervisor II, para desem-
penhar a função de Agente Público de Controle/APC, com credenciamento 
no acesso do subsistema AUDICON, modelo CONFUG, do sistema SIAFEM, 
desta Autarquia, a contar de 01.10.2019.
Revogar a Portaria de nº 110 de 01 de agosto de 2018, publicada no DOE 
de nº 33.672 de 03/08/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 480879

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 139 de 02 de Outubro de 2019
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados, no período de 04.11.2019 a 03.12.2019, com retorno as suas 
atividades no dia 04.12.2019.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

EDNA SILVEIRA MIRANDA 5177944/1 2018/2019

MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL 5184509/1 2018/2019

RAIMUNDO  COSME POUSADA DOS REIS 3254372/1 2018/2019

REYNALDO THADEU MAGALHÃES DA CRUZ 3151824/1 2018/2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
 Presidente

Protocolo: 480957

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº.070/2016,
PUBLICADO NO DOE N.33799, DIA 07/02/2019,
PROTOCOLO  456344
CONTRATADA:AÇÃO SOCIAL SOCIEDADE BENEFICENTE SANTO ANTO-
NIO(HOSPITAL SANTO ANTONIO)
ONDE DE LÊ: Termo Aditivo 4º
LEIA-SE: Termo Aditivo 3º
Ordenador: BERNANDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 480836

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA: 491 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 488 de 23/09/2019, publicada no Diário Ofi cial 
nº 33.997 de 01/10/2019, publicação nº 479748, de concessão de diária.
Onde se Lê: Período de 30/09 a 04/10/2019.
Leia-se:       Período de 21/10 a 25/10/2019
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP


